
EXPUNERE DE MOTIVE 

Sectiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului pentru completarea art. 2 si 
suspendarea aplicarii unor dispozitii din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 28/1999 
privind obligatia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
precum si pentru completarea Legii nr.2Q7/2015 privind Codul de procedura fiscala 

Sectiunea a 2-a 
Motivul emiterii proiectului de act normativ 

2.1 Sursa proiectului de act normativ 
Initiativa Ministerului Finantelor si a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala. 

2.2 Descrierea situatiei actuale 

A. Referitor la obligatia de dotare cu aparate de marcat electronice fiscale a statiilor 
de reincarcare a vehiculelor electrice 

Potrivit prevederilor art. 4^1 alineatul (1) din Normele metodologice pentru aplicarea 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 28/1999 privind obligatia operatorilor economici de 
a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 
479/2003, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare: 

„(1) In sensul ordonantei de urgenta, prin echipamente nesupravegheate se intelege 
dispozitivele de tipul automatelor comerciale, care functioneaza pe baza de plati cu cardul, 
precum §i de acceptatoare de bancnote sau monede, dupa caz, prin intermediul carora se 
comercializeaza cu amanuntul produse alimentare §i/sau nealimentare sau se presteaza 
servicii direct catre populatie. Intra in categoria echipamentelor nesupravegheate §i 
dispozitivele prin intermediul carora se incaseaza contravaloarea serviciilor in regim de 
"autoservire", cum ar fi, dar fara a se limita la acestea, cele prestate in spalatoriile auto §i in 
statiile automate de spalare articole textile." 

Astfel si operatorii economici care detin statii de incarcare a vehiculelor electrice au 
obligatia sa doteze aceste dispozitive cu aparate de marcat electronice fiscale. 

Conform art. 5 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2023/1804 al PajFlambntiiiifj^^uropean si 
Consiliului din 13 septembrie 2023: 

„La punctele de reincarcare accesibile publicului instalate incM^pd | ^ 13 apaiie 2024, 
reincarcarea ad-hoc este posibila folosind un instrument de plata^^JL^^^^pe,|i^4 larga in 
Uniune. In acest scop, operatorii punctelor de reincarcare acceptS^ '̂̂ pllMS^^ctronice la 



punctele respective, prin terminale si dispozitive utilizate pentru servicii de plata, inclusiv 
eel putin unul dintre urmatoarele: 

(a) cititoare de carduri de plata; 
(b) dispozitive cu o functie contactless care permite eel putin citirea cardurilor de plata; 
(c) pentru punctele de reincarcare accesibile publicului cu o putere de iesire mai mica de 

50 kW, dispozitive care utilizeaza o conexiune la internet si care permit operatiuni de plata 
securizate, precum cele care genereaza un anumit cod de raspuns rapid. 

In acest context, Asociatia de Mobilitate Electrica din Romania a transmis propuneri de 
includere a incasarilor din activitatea de incarcare a vehiculelor electrice in categoria 
exceptiilor de la obligatia de utilizare a aparatelor de marcat electronice fiscale reglementate 
de OUG nr. 28/1999, urmand ca fiscalizarea veniturilor din activitatea de reincarcare 
vehiculelor electrice sa se realizeze potrivit prevederilor Codului fiscal. 

Astfel, solutia fiscala propusa este aceea de emitere in format electronic a unor facturi 
simplificate pentru fiecare plata efectuata cu un instrument de plata electronica (card bancar) 
cu respectarea cerintelor privind informatiile minimale obligatorii (data emiterii, 
identificarea persoanei impozabile care a livrat bunurile sau a prestat serviciile, identificarea 
tipului de bunuri sau servicii fumizate, suma taxei colectate sau informatiile necesare pentru 
calcularea acesteia). 

De asemenea au fost relevate impedimente de ordin tehnic, in sensul ca „integrarea unui 
modul fiscal de natura hardware in echipamentele automate reprezinta un obstacol 
semnificativ din perspectiva constructive si din cauza conditiilor impuse de producatorul 
echipamentelor pentru a beneficia de garantie pentru aceste dispozitive", constituind piedici 
ale operatorilor de echipamente in indeplinirea conditiilor impuse in programele de finantare 
a fondurilor si, implicit, in dezvoltarea pietei de profil. 

B. Referitor la obligatia de dotare cu aparate de marcat electronice fiscale a 
operatorilor economici care efectueaza livrarl de bunuri sau prestari de servicii prin 
intermediul automatelor comerciale ce functioneaza pe baza de plafl cu cardul, precum 
§1 de acceptatoare de bancnote sau monede, dupa caz 

Potrivit prevederilor art. 1 alin. (1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr. 28/1999 privind obligatia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare (OUG 
nr. 28/1999): „(1) Operatorii economici care incaseaza, integral sau partial, cu numerar sau 
prin utilizarea cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de numerar contravaloarea 
bunurilor livrate cu amanuntul, precum §i a prestarilor de servicii efectuate direct catre 
populatie sunt obligati sa utilizeze aparate de marcat electronice fiscale." 

Totodata, prin Legea nr. 136/2019 pentru abrogarea alin. (1), (2) s i ^ ^ ^ ^ ^ L 40 din 
Ordonanfa Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere^^^cum''^g^ 
modificarea §i completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 28/|$99 prM^ objgatia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fe'^le^#;TO iri^ituita 
obligatia operatorilor economici care efectueaza livrari de bunuri sau p<i^|4rf (ds se;:^i/ii prin 
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intermediul automatelor comerciale de a dota aceste dispozitive cu aparate de marcat 
electronice fiscale cu jumal electronic, precum si termenul de conformare. 

Astfel, termenul stabilit initial pentru data de 31 decembrie 2019 a fost prorogat pana la 
data de 31 decembrie 2023 prin mai multe acte normative, respectiv Ordonanta de urgenta 
a Guvernului nr. 1/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare §i pentru modificarea §i 
completarea unor acte normative, Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 226/2020 privind 
unele masuri fiscal-bugetare §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative §i 
prorogarea unor termene, precum si Ordonanta Guvernului nr. 11/2022 pentru modificarea 
§i completarea unor acte normative, precum §i pentru modificarea unor termene. 

Potrivit art. L X I I I alin. (1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 115/2023 privind 
unele masuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscala, 
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea §i completarea unor acte normative, 
precum §i pentru prorogarea unor termene, sanc^iunea prevazuta de lege pentru nedotarea 
cu aparate de marcat electronice fiscale a operatorilor economici care efectueaza livrari de 
bunuri sau prestari de servicii prin intermediul automatelor comerciale ce functioneaza pe 
baza de pla^i cu cardul, precum §i de acceptatoare de bancnote sau monede, dupa caz, a fost 
amanata pana la data de 1 octombrie 2024, pentru operatorii economici in cauza, pentru 
savar§irea, incepand cu acest termen, a acestei fapte. 

De asemenea, prin acelasi act normativ s-a statuat faptul ca, in cazul operatorilor 
economici care desfa§oara §i alte activita^i pentru care legea prevede obligativitatea utilizarii 
aparatelor de marcat electronice fiscale, dispozitiile care vizeaza amanarea sanctiunii se 
aplica exclusiv pentru activitatea de livrari de bunuri sau prestari de servicii prin intermediul 
automatelor comerciale ce functioneaza pe baza de plati cu cardul, precum §i de acceptatoare 
de bancnote sau monede, dupa caz. 

Amanarea aplicarii sanctiunii prevazute de lege pentru nedotarea automatelor comerciale 
cu aparate de marcat electronice fiscale a avut in vedere parcurgerea tuturor etapelor 
necesare pentru implementarea acestei masuri, respectiv, producerea, achizitionarea si 
fiscalizarea acestor dispozitive. 

in acest context, Patronatul Roman al Industriei de Vending (PRIV) a solicitat 
suspendarea aplicarii sanctiunii sus-mentionate invederand faptul ca procesul de dotare a 
automatelor comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale nu s-a putut fmaliza pana la 
data de 1 octombrie 2024 din motive obiective, independente de vointa operatorilor 
economici. 

in acest sens, au fost invocate impedimente de natura tehnica rezultate din 
incompatibilitatea dintre diversele tipuri de protocoale utilizate de automatele comerciale si 
casele de marcat dedicate acestor automate, existente pe piata, fapt ce_a determinat 
interventii asupra softului aparatelor de marcat si retestarea aferenta a 

Astfel, pentru un numar important de automate comerciale care 
diferite fata de cele 3 protocoale certificate a fost necesara identi 
interfatare/conversie de protocol de comunicatie, fapt ce a necesitat 
hardware si software si testarea acestor interfete. 

3 



Din datele comunicate de PRIV, industria de vending, cumulat cu spalatoriile de tip self-
service, inglobeaza un volum de peste 100.000 de echipamente aflate in exploatare, ceea ce 
face ca procesul de fiscalizare a acestora sa fie unul complex, in conditiile in care necesita 
un timp indelungat pe unitate, atat din punct de vedere al intocmirii documentelor, cat si 
pentru efectuarea setarilor pentru fiecare automat comercial si aparat de marcat electronic 
fiscal in parte. 

De asemenea, un alt impediment il constituie faptul ca, in prezent, pe piata sunt doar 
cinci distribuitori autorizati pentru comercializarea aparatelor de marcat electronice fiscale 
pentru echipamente nesupravegheate, ceea ce, coroborat cu numarul limitat de tehnicieni de 
service, a condus la incapacitatea de instalare in termen a tuturor aparatelor de marcat. 

L a data elaborarii proiectului de act normativ, Ministerul Finantelor nu a fost sesizat prin 
corespondenta purtata cu entitatile vizate de aceasta masura, sau cu autoritatile care au 
competente de control, cu privire la eventuala aplicare a unor sanctiuni pentru nedotarea cu 
aparate de marcat sau pentru neemiterea de bonuri fiscale cu toate elementele obligatorii 
prevazute de lege. 

C. Referitor la obligatia utilizatorilor de aparate de marcat electronice fiscale de 
respectare a dispozitiilor ce reglementeaza continutul bonurilor Hscale emise, in sensul 
evidentierii in cuprinsul acestora a codului de identificare fiscala m locul codului de 
inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului, a numarului de identificare al bonului, 
precum si a celor care stabilesc tiparirea anumitor informatii pe bon sub forma de cod 
QR 

Prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 69/2024 pentru modificarea si completarea 
unor acte normative in domeniul gestionarii si implementarii sistemului national privind 
factura electronica RO e-Factura si al aparatelor de marcat electronice fiscale, precum si 
pentru alte masuri fiscale au fost aduse modificari Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 
28/1999 privind obligatia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 
fiscale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv au fost modificate, 
printre altele, prevederile legale ce reglementeaza continutul bonurilor fiscale emise, in 
sensul evidentierii in continutul acestora a codului de identificare fiscala in locul codului de 
inregistrare in scopuri de TVA al beneficiarului, a numarului de identificare al bonului, 
precum si a altor informatii sub forma de cod QR. 

Astfel, potrivit prevederilor art. 4 alin. (2) din OUG nr. 28/1999, bonul fiscal emis de 
aparatul de marcat electronic fiscal defmit la art. 3 alin. (2) trebuie sa con^ina si unitatea de 
masura, codul de identificare fiscala al beneficiarului, la cererea acestuia, precum §i numarul 
de identificare al bonului. 

De asemenea, potrivit alineatului (2^1) al aceluiasi articol, data §i ora emiterii bonului 
fiscal, numarul de idenfificare al bonului fiscal, precum §i seria fiscala a aparatului de marcat 
electronic fiscal definit la art. 3 alin. (2) se tiparesc pe bonul fiscal §i sub focpade cod QR. 

Totodata, potrivit art. 10 lit. f) din OUG nr. 28/1999, r e p u b l i c a t p ^ ^ ^ ^ ^ r i l e si 
completarile ulterioare, emiterea bonului fiscal con^inand date ero|^e,^ alt |̂/^ '^^^^ ^^^^ 
prevazute la lit. c), sau fara ca acesta sa con^ina toate datele prevaziMJa art^yaliri. (2) 
§i (2^1), consdtuie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de lMjOO.,^|ei la 4-01)0 lei, 
conform art. 11 alin. (1) lit. h) din acelasi act normativ. " 



Implementarea acestei masuri presupune parcurgerea, in ordine, a unor etape care pe de 
o parte sunt interdependente, iar pe de alta parte sunt consumatoare de timp, respectiv 
modificarea legislatiei din domeniul aparatelor de marcat de nivel secundar si tertiar, 
dezvoltarea software-ului de catre distribuitorii autorizati, testarea la Institutul National de 
Cercetare-Dezvoltare in Informatica - I C I Bucuresti a tuturor modelelor de aparate de marcat 
existente pe piata, in vederea ob^inerii suplimentului de aviz tehnic care atesta faptul ca 
acestea indeplinesc inclusiv nolle cerinte legale si instalarea software-ului prin deplasarea 
tehnicienilor de service la fiecare aparat de marcat in parte. 

Din motive care tin de necesitatea continuarii dialogului cu entitatile vizate de masura, in 
vederea identificarii celei mai bune variante de implementare, aprobarea modificarilor aduse 
legislatiei de nivel secundar din domeniul aparatelor de marcat a fost amanata si pe cale de 
consecinta, la aceasta data, cadrul legal nu este complet. 

intrucat, operatorii economici vizati de aceste modificari risca sa fie sanctionati pentru 
nerespectarea obligatiei de emitere a bonurilor fiscale cu toate elementele prevazute de lege, 
in conditiile in care obligatia nu a putut fi adusa la indeplinire din motive care nu le sunt 
imputabile, se impune adoptarea masurilor necesare astfel incat sanctiunile prevazute de 
lege sa nu poata fi aplicate pentru o perioada limitata de timp. 
D. Referitor la completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

Codul de procedura fiscala contine prevederi care asigura transpunerea Directivei 
2010/24/UE privind asistenta reciproca in materie de recuperare a creantelor legate de 
impozite, taxe si alte masuri, incluzand o componenta de schimb de informatii. In prezent, 
organul fiscal central nu beneficiaza de un mecanism care sa asigure colectarea informatiilor 
legate de asigurari de viata si alte produse fmanciare de la entitatile aflate in sfera de 
supraveghere a Autoritatii de Supraveghere Financiara, astfel incat sa dea curs solicitarilor 
formulate de autoritatile competente din alte state membre cu privire la asistenta la 
recuperare. In acest context, Comisia Europeana a deschis Dosarul E U Pilot 
EUP(2023) 10407 vizand solicitarea de clarificari cu privire la punerea in aplicare a art.5 din 
directiva mai sus-mentionata, cu referire la schimbul de informatii vizand punctual 
asigurarile de viata si alte produse fmanciare. 

2.3Schimbari preconizate 

A. Avand in vedere ca: 

- la statiile de incarcare a vehiculelor electrice plata serviciilor de incarcare ad-hoc se 
realizeaza exclusiv prin intermediul cardurilor de credit/debit si/sau a aplicatiilor de tip 
portofel electronic; 

- se emit facturi simplificate pentru fiecare serviciu de incarcare electrica ad-hoc achitat 
printr-un instrument de plata electronica; X^N^'^^^'Tr^x 

- este asigurata trasabilitatea operatiunilor/incasarilor, ceea ce contn^0i^i^&o^^ 
evaziunii fiscale, 

Se propune exceptarea de la obligatia utilizarii aparatelor de marcL^^^^-
a incasarilor efectuate din activitatea de servicii de incarcare a vehf^^l^jM;,^^)ilce a 



caror contravaloare se incaseaza prin intermediul automatelor comerciale exclusiv prin 
utilizarea cardurilor de credit/debit si/sau a aplicatiilor de tip portofel electronic. 

B . Intrucat procesul de dotare a automatelor comerciale cu aparate de marcat 
electronice fiscale este in curs de finalizare, raportat la impedimentele de natura tehnica 
ce ingreuneaza considerabil procesul, se impune adoptarea masurilor necesare astfel incat 
sanctiunile prevazute de lege sa nu poata fi aplicate pe o perioada limitata de timp. 

Astfel, se propune suspendarea, pana la data de 31 decembrie 2024, a aplicarii atat a 
dispozitiilor care reglementeaza ca si contraventie nerespectarea obligatiei operatorilor 
economici care efectueaza livrari de bunuri sau prestari de servicii prin intermediul 
automatelor comerciale ce functioneaza pe baza de plap cu cardul, precum §i de 
acceptatoare de bancnote sau monede, dupa caz, de a dota cu aparate de marcat 
electronice fiscale aceste dispozitive, cat si a celor care stabilesc sanctiunea aplicabila 
pentru aceasta fapta, doar in cazul acelor operatori economici care, la data controlului 
efectuat de organul fiscal au incheiate contracte pentru achizitionarea aparatelor de 
marcat electronice fiscale de la distribuitori autorizati, pentru toate automatele comerciale 
utilizate, cu termen de livrare si instalare pana la data de 31 decembrie 2024. 

De asemenea, se prevede faptul ca, in cazul operatorilor economici care deslS^oara §i 
alte activitati pentru care legea prevede obligativitatea utilizarii aparatelor de marcat 
electronice fiscale, dispozitiile care vizeaza amanarea sanctiunii se aplica exclusiv pentru 
activitatea de livrari de bunuri sau prestari de servicii prin intermediul automatelor 
comerciale ce functioneaza pe baza de plati cu cardul, precum §i de acceptatoare de 
bancnote sau monede, dupa caz. 

C. Se propune suspendarea, pana la data de 1 septembrie 2025, a aplicarii sanctiunii 
prevazuta de lege, respectiv a dispozitiilor art. 10 lit. f), precum si a dispozitiilor art. 11 
alin. (1) lit. h) din OUG nr. 28/1999, pentru savar§irea faptei de emitere a bonului fiscal 
fara ca acesta sa contina codul de identificare al beneficiarului, numarul de identificare al 
bonului, precum si datele prevazute la art. 4 alin. (2^1) din aceeasi ordonanta de urgenta, 
sub forma de cod QR. 

Masura vine in sprijinul entitatilor vizate si are in vedere acordarea timpului necesar 
pentru conformarea operatorilor economici, astfel incat contribuabilii sa nu fie sanctionati 
intrucat nu sunt in culpa deoarece pentru implementarea obligatiei, acestia sunt 
conditionati de realizarea modificarilor legislative, obtinerea de la I C I Bucuresti, de catre 
distribuitorii autorizati de aparate de marcat electronice fiscale, a suplimentului de aviz 
tehnic si in final de instalarea noului software, operatiuni care, pe de o parte, nu sunt sub 
controlul lor, iar pe de alta parte, sunt consumatoare de timp. 

Pentru savarsirea faptei de emitere a bonurilor fiscale cu date eronaj©0t!?%?decat cele 
prevazute la lit. c) a art. 10 din OUG nr. 28/1999 sau fara ca acestea s|f^<^inS'i^(^datele 
prevazute la art. 4 alin.(l) si respectiv unitatea de masura prevaziMila art.(|||Mift:|4) din 
acelasi act normativ, dispozitiile art. 11 alin. (1) lit. h) se aplica in pntinijy^. , ! ) 

D. Se propune completarea Codului de procedura fiscala cu un aM^^^ care s|4|;ltituie 
obligatia entitatilor aflate in sfera de autorizare, reglementare, suprav^^g ;^^n t ro l a 



Autoritatii de Supraveghere Financiara de a raporta semestrial, catre organul fiscal 
central, informatii privind asigurarile de viata si alte produse fmanciare. 

De asemenea, se propune reglementarea prin ordin comun al presedintelui A.N.A.F. si 
al presedintelui Autoritatii de Supraveghere Financiara a tipurilor de asigurari de viata si 
a altor produse fmanciare care fac obiectul obligatiei de raportare, precum si continutul 
informatiilor, formularul utilizat si termenele limita ale raportarii. 

2.4 Alte informatii 
2 

Sectiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic 

3.1 Descrierea generala a beneflciilor si costurilor estimate ca urmare a intrarii in 
vigoare a actului normativ 
3.2 Impactul social 
3.3. Impactul asupra drepturilor si libertatilor fundamentale ale omului 
3.4. Impactul macroeconomic 
Imbunatatirea comportamentului fiscal al contribuabililor §i cre§terea conformarii 
voluntare vor contribui la prevenirea si combaterea evaziunii fiscale. 
3.4.1 Impactul asupra economici si asupra principalilor indicator! macroeconomic! 
3.4.2 Impactul asupra mediului concurential si domeniului ajutoarelor de stat 
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
3.6 Impactul asupra mediului inconjurator 
3.7. Evaluarea costurilor si beneflciilor din perspectiva inovarii si digitalizarii 
3.8 Evaluarea costurilor si beneflciilor din perspectiva dezvoltarii durabil 
3.9. Alte informatii 

Sectiunea a 4-a 
Impactul flnanciar asupra bugetului general consolidat atat pe termen scurt, 

pentru anul curent, cat §i pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informatii cu privire la 
cheltuieli si venituri ***) 

- In mil lei (RON) 
Indicatori Anul 

curent 
Urmatorii 4 ani Media 

pe 5 ani 

1 2 3 4 5 6 7 

4.1. Modificari ale 
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care: 4^ % 

.J ^./ 
a) bugetul de stat, din 
acesta: 
(i) impozit pe profit 
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(ii) impozit pe venit 
b) bugete locale: 
(i) impozit pe profit 
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat 
(i) contributii de 
asigurari 
d) alte tipuri de 
venituri 
(Se va mentiona 
natura acestora.) 
4.2. Modificari ale 
cheltuielilor 
bugetare, 
plus/minus, din care: 
a) buget de stat, din 
acesta: 
(i) cheltuieli de 
personal 
(ii) bunuri §i servicii 
b) bugete locale: 
(i) cheltuieli de 
personal 
(ii) bunuri §i servicii 
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat: 
(i) cheltuieli de 
personal 
(ii) bunuri §i servicii 
d) alte tipuri de 
cheltuieli 
(Se va mentiona 
natura acestora.) 
4.3. Impact 
financiar, 
plus/minus, din care: 
a) buget de stat 
b) bugete locale 

4.4. Propuneri 
pentru acoperirea 
cresterii cheltuielilor 
bugetare 
4.5. Propuneri 
pentru a compensa 
reducerea 
veniturilor bugetare 

fe 4 F ' % 

4.6. Calcule detaliate 
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privind 
fundamentarea 
modificarilor 
veniturilor §i/sau 
cheltuielilor 
bugetare 
4.7. Prezentarea, in cazul proiectelor de acte normative a caror adaptare atrage 
majorarea cheltuielilor bugetare, a urmatoarelor documente; 
4.8. Alte informatii 

Sectiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislatiei in vigoare 

5.1. Masuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act 
normativ 
a) acte normative ce vor fi modificate sau abrogate ca urmare a intrarii in vigoare a 
proiectului de act normativ. 
5.2. Impactul asupra legislatiei in domeniul achizitiilor publice 
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legisla^ia UE (in cazul proiectelor 
ce transpun sau asigura aplicarea unor prevederi de drept UE) 
5.3.1. Masuri normative necesare transpunerii directivelor UE 
5.3.2. Masuri normative necesare aplicarii actelor legislative UE 
5.4. Hotarari ale Curjii de Justi|ie a Uniunii Europene -
5.5. Alte acte normative fi/sau documente Internationale din care decurg angajamente 
5.6. Alte informatii 

Sectiunea a 6-a 
Consultarile efectuate Tn vederea elaborarii proiectului de act normativ 

6.1. Informatii privind neaplicarea procedurli de participare la elaborarea actelor 
normative 
6.2. Informatii privind procesul de consultare cu organizatii neguvernamentale, 
institute de cercetare §i alte organisme implicate 
Proiectul de act normativ a fost supus dezbaterii publice prin afisare pe site-ul Ministerului 
Finantelor. 
Au fost consultate Agentia Nationala de Administrare Fiscala, Asociatia de Mobilitate 
Electrica si Patronatul Roman al Industriei de Vending. 
6.3. Informatii despre consultarile organizate cu autoritatile administratiei publice 
locale 
6.4. Informatii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consulative 
constituite prin acte normative 
6.5. Informatii privind avizarea de catre: /^ )^ m 
a) Consiliul Legislativ h/f 
Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Legis^a^ p)j|;j1|Jl''Wizul jnr. 
1082/2024. B^,^ ""' 
b) Consiliul Suprem de Aparare a Jarii ^̂ ^̂  
c) Consiliul Economic §i Social 
Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Economic §i Social prin avizul 
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nr. 6399/2024. 
d) Consiliul Concuren^ei 
e) Curtea de Conturi 
6.6. Alte informatii 

Sectiunea a 7-a 
Activitati de informare publica privind elaborarea §i implementarea 

proiectului de act normativ 

7.1. Informarea societatii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Proiectul de act normativ a fost elaborat cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 
privind transparen^a decizionala in administra^ia publica, republicata, fiind publicat pe site-
ul Ministerului Finantelor in data de 18.10.2024 si dezbatut in cadrul Comisiei de Dialog 
Social, constituita la nivelul Ministerului Finantelor, la care au participat reprezentanti ai 
organismelor interesate. 

7.2. Informarea societafii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului in 
urma implementarii proiectului de act normativ, precum si efectele asupra sanatatii 
si securitatii cetatenilor sau diversitatii biologice 

7.3. Alte informatii 

Sectiunea a 8- a 
Masuri privind implementarea, monitorizarea si evaluarea proiectului de act 

normativ 

8.1. Masuri de punere in aplicare a proiectului de act normativ 

8.2. Alte informatii 
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Fa^a de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea 
Ordonantei de urgenta a Guvernului pentru completarea art. 2 si suspendarea aplicarii 
unor dispozitii din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 28/1999 privind obligatia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, precum si 
pentru completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, pe care il 
supunem Parlamentului spre adoptare. 




